

**НАЦІОНАЛЬНИЙ ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ УКРАЇНИ «КИЇВСЬКИЙ
ПОЛІТЕХНІЧНИЙ ІНСТИТУТ імені ІГОРЯ СІКОРСЬКОГО»**
Факультет соціології і права
Кафедра інформаційного, господарського та адміністративного права

ЗАТВЕРДЖЕНО:

Методичною радою
КПІ ім. Ігоря Сікорського
(протокол № 9 від 26 червня 2025 р.)

Ф - КАТАЛОГ

**вибіркових навчальних дисциплін циклу професійної підготовки
для здобувачів ступеня магістра
за освітньо-професійною програмою
«Господарське та адміністративне право і процес» спеціальності D8 «Право»**

УХВАЛЕНО:

Вченою радою факультету
соціології і права КПІ ім. Ігоря Сікорського
(протокол № 10 від 29 травня 2025 р.)

ВСТУП

Відповідно до розділу X статті 62 Закону України «Про вищу освіту» (№ 1556-VII від 01.07.2014 р.), вибіркові дисципліни – дисципліни вільного вибору студентів для певного рівня вищої освіти, спрямовані на забезпечення загальних та спеціальних (фахових) компетентностей за спеціальністю. Процедура вибору навчальних дисциплін реалізується через спеціалізовану інформаційну систему Університету.

Каталог містить анотований перелік дисциплін, які пропонуються для обрання студентами згідно навчального плану на другий семестр поточного навчального року.

Для деяких дисциплін існує обмеження в кількості студентів, яким вона може бути запропонована. У цих випадках окремо зазначається кількість студентів, яким дисципліна може бути запропонована. У разі неможливості формування навчальної групи/потoku для вивчення певної дисципліни Каталогу, студентам надається можливість або здійснити повторний вибір – приєднавшись до вже сформованих навчальних груп/потоків (друга хвиля вибору), або опановувати обрану дисципліну індивідуально з використанням змішаної форми навчання та індивідуальних консультацій (можливість надається за обґрунтованою заявою студента та рішенням кафедри, яка забезпечує викладання цієї дисципліни).

Зі всіма аспектами щодо реалізації права студентів на вибір дисциплін, зокрема інформацією про правила й порядок обрання освітніх компонентів здобувачами вищої освіти можна ознайомитися в Положенні про реалізацію права на вільний вибір навчальних дисциплін здобувачами вищої освіти КПІ ім. Ігоря Сікорського. Текст документу розміщено за посиланням <https://osvita.kpi.ua/node/185>.

Каталог вибіркових навчальних дисциплін циклу професійної підготовки освітньо-професійної програми «Господарське та адміністративне право і процес» спеціальності D8 «Право» другого (магістерського) рівня вищої освіти. Упорядн. Бевз С.І., Самчинська О.А. Київ: КПІ ім. Ігоря Сікорського, 2025 рік. 33 с.

ЗМІСТ

Дисципліни сертифікатної програми «Врегулювання господарських та адміністративних спорів»	
Практика вирішення спорів адміністративними та господарськими судами	4
Міжнародний комерційний арбітраж	5
Виконання рішень у господарських та адміністративних справах	7
5-кредитні дисципліни	
Правові доктрини і актуальні правозастосовні позиції у кримінальній юстиції.....	10
Соціально-правові аспекти штучного інтелекту.....	12
Цифровий менеджмент: Agile та Scrum практики	13
Практика вирішення ІТ спорів.....	15
Право промислової власності в бізнесі.....	16
Бренд-право.....	19
Інформаційні права і свободи людини в Україні.....	21
4-кредитні дисципліни	
Штучний інтелект у професійній діяльності.....	23
Змагальний судовий процес	24
Судова практика вирішення земельних спорів	25
Забезпечення виконання господарських зобов'язань	26
Право збройних конфліктів.....	28
International information law	30
Global Politics.....	31
Peace and Conflict Theory.....	32

**Дисципліни сертифікатної програми
«Врегулювання господарських та адміністративних спорів»**

Дисципліна	Практика вирішення спорів адміністративними та господарськими судами
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс / семестр	1 курс/ весняний семестр
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (150 годин)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Інформаційного, господарського та адміністративного права, ФСП
Викладачі, які забезпечують викладання дисципліни	Дяковський Олександр Сергійович Кандидат юридичних наук, викладач
Вимоги до початку вивчення	Мати базові знання в господарському, адміністративному праві, а також в адміністративному і господарському процесах
Що буде вивчатися	В межах цієї дисципліни студенти зможуть отримати практичні навички щодо вирішення адміністративних і господарських спорів, а саме навчитися проводити аналіз судової практики і процесуальних норм, яка необхідна для правильного розв'язання конкретних кейсів, на базі цих знань студенти зможуть навчитися якісно складати процесуальні документи, що є об'єктивною необхідністю для вирішення кожної практичної ситуації і відповідно цінністю їх, як майбутніх працівників юридичних осіб або органів державної влади.
Чому це цікаво/треба вивчати	Зазвичай на практиці студенти, які отримали документ про вищу освіту стикаються з високою конкуренцією на ринку під час пошуку роботи. Отримані практичні навички сприятимуть підвищенню попиту серед роботодавців саме на таких фахівців у галузі права, що є своєрідною гарантією працевлаштування студентів після закінчення університету.
Чому можна навчитися (результати навчання)	- складати правничі консультації та експертизи у галузі права, - складати претензії, позовні заяви, відзивы, судові рішення по кожній категорії справ з урахуванням судової практики і норм матеріального права, - складати проекти виступів сторони у судовому засіданні.
Зв'язок з ОП	ФК 07 Здатність застосовувати знання та розуміння основних засад (принципів) та процедур судочинства в Україні (підготовка процесуальних документів за фабулою справи). ПРН 14 Обґрунтовувати правову позицію на різних стадіях правозастосування (підготовка процесуальних документів за фабулою справи). ФК 10 Здатність ухвалювати рішення у ситуаціях, що вимагають системного, логічного та функціонального тлумачення норм права, а також розуміння особливостей практики їх застосування (вирішення практичних кейсів під час практичних завдань та контрольної роботи). ПРН 06 Обґрунтовано формулювати свою правову позицію, вміти опонувати, оцінювати докази та наводити переконливі аргументи (вирішення практичних кейсів під час практичних завдань та контрольної роботи). ПРН 18 Здійснювати юридичне супроводження діяльності суб'єктів ІТ бізнесу (Здійснення опрацювання документів в «Електронному суді» та їх відправлення до суду).

	ФК 11 Здатність критично оцінювати ефективність представництва і захисту прав, свобод та інтересів клієнтів (вирішення практичних кейсів під час практичних завдань та контрольної роботи). ПРН 15 Мати практичні навички розв'язання проблем, пов'язаних з реалізацією процесуальних функцій суб'єктів правозастосування (вирішення практичних кейсів під час практичних завдань та контрольної роботи).
Як можна користуватися набутими знаннями і вміннями (компетентності)	Студент зможе використовувати отримані знання і навички в практичній діяльності, а також використовувати це у науковій діяльності при написанні наукових статей, монографій тощо.
Інформаційне забезпечення	Силабус, законодавчі акти, додаткова література, презентаційні матеріали. Цивільний Кодекс України, Господарський Кодекс України, Кодекс України про адміністративні правопорушення, Господарський процесуальний кодекс України, Кодекс адміністративного судочинства України, Закони України, Постанови Кабінету Міністрів України, Інструкції міністерств та відомств України, міжнародні Конвенції, статuti тощо, а також відомості з Єдиного державного реєстру судових рішень.
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Екзамен

Дисципліна	Міжнародний комерційний арбітраж
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс / семестр	1 курс/ весняний семестр
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (150 годин)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Інформаційного, господарського та адміністративного права, ФСП
Викладачі, які забезпечують викладання дисципліни	Сидоренко Вікторія Володимирівна кандидат юридичних наук, доцент
Вимоги до початку вивчення	Після опанування дисциплін, передбачених навчальним планом підготовки бакалавра права, в т.ч. після опанування курсів міжнародного публічного та приватного права, господарського та господарського процесуального права
Що буде вивчатися	Враховуючи зростаючу роль міжнародного комерційного арбітражу у світі в умовах сьогодення, виникає необхідність у детальному науково- правовому вивченні питань щодо природи, правового статусу міжнародного комерційного арбітражу, його видів; компетенції, організації діяльності, структури, порядку визнання й виконання рішень міжнародних комерційних судів. Особлива увага приділяється вивченню забезпечення можливості звернення суб'єктів господарювання до арбітражу за захистом їх інтересів.

Чому цікаво/треба вивчати	це З урахуванням все більшої інтеграції України в міжнародне торговельне середовище, укладення договорів з іноземним елементом, зростає необхідність захисту законних інтересів зазначених суб'єктів. Особливість торговельних відносин потребує швидкого вирішення спорів, які виникають, що, нажаль, не можуть забезпечити державні суди. Тому сучасному фахівцю-правознавцю, особливо тому, хто надає послуги в сфері бізнесу, знання теорії та практики міжнародного комерційного арбітражу необхідні для ефективності та високого рівня здійснення своєї професійної діяльності.
Чому можна навчитися (результати навчання)	• поняття, правовий статус, види та джерела правового регулювання діяльності міжнародного комерційного арбітражу; • вплив розвитку цифровізації на діяльність міжнародного комерційного арбітражу та розгляд арбітражних спорів; • поняття та зміст арбітражної угоди, наслідки її недійсності; • порядок розгляду справи міжнародним комерційним арбітражем; • світова практика розгляду справ міжнародним комерційним арбітражем у сфері високотехнологічного бізнесу; • забезпечувальні заходи в міжнародному комерційному арбітражі; ☐ арбітражне рішення, процедура його оспорування, визнання та виконання; • світова практика розгляду інвестиційних спорів.
Зв'язок з ОП	ЗК 03 Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел. (Підготовка до практичних занять та тестування). ЗК 05 Здатність спілкуватися іноземною мовою у професійній сфері як усно, так і письмово. (Пошук інформації на офіційних сторінках Міжнародних комерційних арбітражних судів всього світу). ЗК 06 Здатність генерувати нові ідеї (креативність). (Сесії питання-відповідь). ЗК 09 Здатність працювати в міжнародному контексті. (Усі завдання до курсу передбачають напрацювання цієї навички, оскільки одним із учасників міжнародного комерційного арбітражу є іноземний елемент). ЗК 10 Здатність розробляти проекти та управляти ними. (Розробка стратегії для підготовки звернення до міжнародного комерційного арбітражу). ФК 04 Здатність оцінювати взаємодію міжнародного права та міжнародних правових систем з правовою системою України. (Підготовка апеляційної скарги на рішення українського державного суду про відмову у визнанні та виконанні арбітражного рішення). ФК 08 Здатність застосовувати медіацію та інші правові інструменти альтернативного позасудового розгляду та вирішення правових спорів. (Дисципліна присвячена вивченню одного з альтернативних способів вирішення спорів). ФК 09 Здатність застосовувати міждисциплінарний підхід в оцінці правових явищ та правозастосовній діяльності. (Ознайомлення та застосування НПА різних країн при вирішенні кейсів). ФК 11 Здатність критично оцінювати ефективність представництва і захисту прав, свобод та інтересів клієнтів. (Підготовка правового аналізу світової практики застосування статей Типового закону ЮНСІТРАЛ). ФК 15 Здатність самостійно готувати проекти актів правозастосування, враховуючи вимоги щодо їх законності, обґрунтованості та вмотивованості. (Підготовка позовів, проєктів арбітражної угоди, формулювання тексту арбітражного застереження). ФК 18 Здатність аналізувати правове забезпечення високотехнологічного бізнесу та цифровізації у сфері публічного управління та адміністрування. (Відповіді на питання до практичних занять). ФК 19 Здатність розуміти особливості правового регулювання високотехнологічного бізнесу та цифровізації у сфері публічного управління

	та адміністрування в умовах сталого розвитку. (Підготовка шаблонів доказів для формування позовної заяви в міжнародний арбітражний суд). ПРН 03 Проводити збір, інтегрований аналіз та узагальнення матеріалів з різних джерел, включаючи наукову та професійну літературу, бази даних, цифрові, статистичні, тестові та інші, та перевіряти їх на достовірність, використовуючи сучасні методи дослідження. (Підготовка есе на запропоновану тему). ПРН 06 Обґрунтовано формулювати свою правову позицію, вміти опонувати, оцінювати докази та наводити переконливі аргументи. (Moot court). ПРН 07 Дискутувати зі складних правових проблем, пропонувати і обґрунтовувати варіанти їх розв'язання. (Підготовка студентами питань по темам курсу для обговорення та дискусії з викладачем). ПРН 09 Генерувати нові ідеї та використовувати сучасні технології у наданні правничих послуг. (Виконання завдань із необхідністю використання штучного інтелекту). ПРН 10 Аналізувати взаємодію міжнародного права та міжнародноправових систем з правовою системою України на основі усвідомлення основних сучасних правових доктрин, цінностей та принципів функціонування права. (Аналіз відомих кейсів світової практики). ПРН 14 Обґрунтовувати правову позицію на різних стадіях правозастосування. (Вирішення кейсів). ПРН 19 Критично осмислювати правове регулювання високотехнологічного бізнесу та цифровізації у сфері публічного управління та адміністрування. (Аналіз світової практики застосування відповідних норм права в сфері міжнародного комерційного арбітражу).
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Отримані знання дозволять студенту: - швидко орієнтуватися у нормах законодавства, яке забезпечує здійснення виконавчого провадження у господарських та адміністративних справах, здійснювати їх системне тлумачення і правильне застосування; - сприяти ефективному виконанню судових та інших рішень у господарських та адміністративних справах; - надавати якісну правову допомогу суб'єктам господарювання учасникам виконавчого провадження, формувати алгоритми і моделі їх оптимальної правової поведінки; - здійснювати творчий пошук напрямів і засобів вдосконалення правового регулювання виконавчого провадження.
Інформаційне забезпечення	Робоча програма дисципліни (силабус), комплекс навчально-методичного забезпечення .
Форма проведення занять	Лекції, практичні заняття
Семестровий контроль	Екзамен

Дисципліна	Виконання рішень у господарських та адміністративних справах
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс / семестр	1 курс/ весняний семестр
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (150 годин)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Інформаційного, господарського та адміністративного права, ФСП

Викладач	Попов Костянтин Леонідович, кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри
Вимоги до початку вивчення	Знання, одержані студентами в результаті вивчення дисциплін «Цивільне право», «Цивільне процесуальне право», «Адміністративне право», «Адміністративне процесуальне право», «Господарське право», «Господарське процесуальне право».
Що буде вивчатися	Зміст виконавчого провадження у господарських та адміністративних справах; відповідне нормативно-правове забезпечення; особливості форми і змісту виконавчих документів у господарських та адміністративних справах; практичні аспекти взаємодії з державними та приватними виконавцями при виконанні рішень, які підлягають примусовому виконанню; особливості порядку звернення стягнення на майно боржника; особливості виконання рішень, за якими боржник зобов'язаний особисто вчинити певні дії або утриматися від їх вчинення; способи захисту прав учасників виконавчого провадження; виконання в Україні рішень іноземних судів, міжнародних комерційних арбітражів; особливості виконання рішень третейських судів.
Чому це цікаво/треба вивчати	Отримати рішення суду чи арбітражу – це половина справи. В багатьох випадках правник ще має забезпечити його примусове виконання. А для цього потрібно знати процедури примусового виконання рішень. Вивчення дисципліни студентами-правниками є не лише необхідною умовою здійснення ними якісного юридичного супроводження господарської діяльності, але й дозволить значно підвищити рівень їхньої професійної майстерності у разі обрання професії державного (або приватного) виконавця. До речі, ефективність приватних виконавців у виконанні рішень значно перевищує відповідні показники їхніх колег з державного сектору.
Чому можна навчитися (результати навчання)	В результаті вивчення дисципліни студент зможе: 1. правильно оформити і належним чином пред'явити виконавчий документ до виконання; 2. правильно встановлювати місце виконання рішення та підвідомчість виконавчих проваджень органам державної виконавчої служби; 3. надавати юридичну оцінку діям та рішенням державного виконавця та інших учасників виконавчого провадження з метою захисту інтересів суб'єктів господарювання; 4. самостійно оцінювати матеріали виконавчого провадження, формуючи відповідні правові позиції; складати обґрунтовані клопотання сторін у виконавчому провадженні; 5. надавати правову оцінку ситуаціям, які виникають під час здійснення виконавчого провадження, і забезпечувати адекватне юридичне реагування; 6. обґрунтовано оскаржувати дії та рішення виконавця. Студент отримає досвід: 1. виявлення недоліків виконавчого документа, встановлення місця виконання рішення та підвідомчості виконавчих проваджень органам ДВС та приватним виконавцям; 2. моделювання правової поведінки учасників виконавчого провадження; 3. юридичної оцінки правопорушень у виконавчому провадженні

Зв'язок з ОП	ФК 06 Здатність обґрунтовувати та мотивувати правові рішення, давати розгорнуту юридичну аргументацію (в рамках ОК студенти здійснюють критичну оцінку реального виконавчого документа і формують обґрунтовану заяву до суду про виправлення помилок у ньому) ФК 07 Здатність застосовувати знання та розуміння основних засад (принципів) та процедур судочинства в Україні (в рамках ОК студенти виконують завдання з визначення місця виконання і підвідомчості конкретного виконавчого документа у змодельованій ситуації, а також формують заяву про звернення виконавчого документа до примусового виконання в рамках господарського судочинства) ФК 18 Здатність аналізувати правове забезпечення високотехнологічного бізнесу та цифровізації у сфері публічного управління та адміністрування (в рамках ОК студенти аналізують правове забезпечення функціонування Автоматизованої системи виконавчого провадження (АСВП), Єдиного реєстру боржників) ФК 19 Здатність розуміти особливості правового регулювання високотехнологічного бізнесу та цифровізації у сфері публічного управління та адміністрування в умовах сталого розвитку (в рамках ОК студенти аналізують законодавство щодо роботи системи електронних торгів арештованим майном (СЕТАМ)) ПРН 19 Критично осмислювати правове регулювання високотехнологічного бізнесу та цифровізації у сфері публічного управління та адміністрування (в рамках ОК студенти аналізують проблематику правового регулювання процедур звернення до виконання виконавчого документа в електронній формі)
Як можна користуватися набутими знаннями і вміннями (компетентності)	Отримані знання дозволять студенту: - швидко орієнтуватися у нормах законодавства, яке забезпечує здійснення виконавчого провадження у господарських та адміністративних справах, здійснювати їх системне тлумачення і правильне застосування; - сприяти ефективному виконанню судових та інших рішень у господарських та адміністративних справах; - надавати якісну правову допомогу суб'єктам господарювання учасникам виконавчого провадження, формувати алгоритми і моделі їх оптимальної правової поведінки; - здійснювати творчий пошук напрямів і засобів вдосконалення правового регулювання виконавчого провадження.
Інформаційне забезпечення	Робоча програма дисципліни (силабус), комплекс навчально-методичного забезпечення .
Форма проведення занять	Лекції, практичні заняття
Семестровий контроль	Екзамен

5-кредитні дисципліни

Дисципліна	Правові доктрини і актуальні правозастосовні позиції у кримінальній юстиції
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс / семестр	1 курс/ весняний семестр
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (150 годин)
Викладач	д.ю.н., проф. Мисливий Володимир Андрійович д.ю.н., проф. Лук'янчиков Євген Дмитрович к.ю.н., доцент Попов Костянтин Леонідович
Мова викладання	Українська
Кафедра	Інформаційного, господарського та адміністративного права ФСП
Вимоги до початку вивчення (міждисциплінарні зв'язки)	Знання, одержані студентами в результаті вивчення дисциплін «Кримінальне право», «Кримінальне процесуальне право»
Що буде вивчатися	Класичні і сучасні кримінально-правові доктрини та актуальні правові позиції Верховного Суду щодо застосування кримінального законодавства; актуальні проблеми застосування кримінального і кримінального процесуального закону в сучасних умовах; застосування дискусійних кримінально-правових і кримінальних процесуальних законодавчих положень судами України; досвід імплементації правових позицій ВС у практиці судових, правоохоронних органів і адвокатській діяльності; способи захисту прав учасників кримінального процесу в умовах неоднозначної і нестабільної правозастосовної практики.
Чому це цікаво/треба вивчати	Вітчизняна правова система (і кримінальна юстиція насамперед) сьогодні перебуває в умовах певного «конфлікту правових доктрин»: притаманні їй класичні (традиційні) законодавчі і правозастосовні підходи, засновані на принципах континентального (романо-германського) права, зазнають потужного впливу (і навіть втручання) англо-американської системи загального права. Останнє спонукає до необхідності володіти знаннями як традиційних, так і новітніх доктринальних підходів у законодавстві і правозастосуванні, виявляти конфлікти у взаємодії сучасних і класичних правових доктрин, прогнозувати наслідки відповідної взаємодії, формувати алгоритми ефективної професійної поведінки юриста в таких умовах. Вивчення дисципліни студентами-правниками є необхідною умовою здійснення ними ефективного розслідування і розгляду кримінальних проваджень, якісного захисту прав учасників кримінального процесу, а також дозволить значно підвищити рівень їхньої професійної майстерності у сфері кримінальної юстиції.
Чому можна навчитися (результати навчання)	В результаті вивчення дисципліни студент зможе: • знати і розуміти традиційні (класичні) правові доктрини і позиції судової практики при застосуванні основних кримінально-правових інститутів; • знати і розуміти сучасні правові доктрини і позиції ВС з питань кримінального процесу; • здійснювати критичний аналіз правових позицій ВС у кримінальних справах; • виявляти причини і прогнозувати наслідки змін у правозастосовних правових позиціях у сфері кримінальної юстиції;

	• надавати правову оцінку ситуаціям, які виникають під час розслідування і розгляду кримінальних проваджень, і характеризуються неоднозначністю законодавчого регулювання чи правозастосовної практики, забезпечувати адекватне юридичне реагування у таких ситуаціях; • формувати алгоритми ефективного застосування класичних кримінально-правових доктрин і сучасних правових позицій в умовах нестабільної судової практики. Студент отримає досвід: - виявлення недоліків у сучасному кримінальному і кримінальному процесуальному законодавстві та відповідних правових позиціях ВС; - моделювання правової поведінки учасників кримінального провадження; - застосування сучасних правозастосовних позицій у конкретних життєвих ситуаціях, які виникають у сфері кримінальної юстиції.
Зв'язок з ОП	ФК 05 Здатність використовувати сучасні правові доктрини та принципи у правотворчості та в процесі застосування інститутів публічного і приватного права, а також кримінальної юстиції (студенти здійснюють критичний аналіз чинного положення кримінального чи кримінального процесуального закону, виявляють суперечності із сучасними правовими доктринами та формують аргументований висновок про наявність проблемних моментів і недоліків відповідної правової норми) ФК 06 Здатність обґрунтовувати та мотивувати правові рішення, давати розгорнуту юридичну аргументацію (студенти здійснюють критичну оцінку реальної постанови ВП ВС у кримінальній справі і формують аргументований висновок про наявність проблемних моментів і недоліків відповідної правової позиції) ФК 07 Здатність застосовувати знання та розуміння основних засад (принципів) та процедур судочинства в Україні (студенти виконують завдання з визначення оптимальної позиції юриста у конкретній життєвій ситуації при вирішенні кримінально-правових та кримінальних процесуальних питань в умовах неоднозначної судової практики) ПРН 11 Використовувати передові знання і методики у процесі правотворення та правозастосування інститутів публічного та приватного права і кримінальної юстиції (студенти виявляють недоліки у кримінально-правових положеннях і правових позиціях ВП ВС і, використовуючи сучасні знання, пропонують конкретні редакції правових норм і висновків ВП ВС, спрямованих на усунення відповідних недоліків).
Як можна користуватися набутими знаннями і вміннями (компетентності)	Отримані знання дозволять студенту: • швидко орієнтуватися у нормах кримінального і кримінального процесуального законодавства; • розуміти і використовувати традиційні і новітні правові доктрини і правозастосовні позиції у сфері кримінальної юстиції; • надавати якісну правову допомогу учасникам кримінального провадження, формувати алгоритми і моделі їх оптимальної правової поведінки; • здійснювати творчий пошук шляхів вдосконалення кримінально-правової політики і кримінального процесу.
Інформаційне забезпечення	Робоча програма дисципліни (силабус)
Форма проведення занять	Лекції, практичні заняття
Семестровий контроль	Екзамен

Дисципліна	Соціально-правові аспекти штучного інтелекту
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Семестр	2 (весняний)
Обсяг	5 кредитів ЄКТС
Мова викладання	Українська
Кафедра	Інформаційного, господарського та адміністративного права
Вимоги до початку вивчення	Необхідне базове розуміння правових норм і принципів, зокрема у сфері публічного права та прав людини, а також загальне уявлення про функціонування цифрових технологій у суспільстві. Бажано володіти навичками критичного аналізу нормативних актів і правових казусів.
Що буде вивчатися	У межах дисципліни вивчатимуться ключові правові та нормативні рамки, що регулюють використання штучного інтелекту у демократичному суспільстві. Основну увагу буде приділено законодавству ЄС у сфері прав людини, захисту персональних даних (GDPR) та запропонованому Регламенту ЄС про штучний інтелект. Аналізуватимуться правові виклики, пов'язані з використанням ШІ в контексті етики, рівності, недискримінації та відповідальності. Розглядатимуться також міжнародні підходи до правового регулювання ШІ (зокрема COPPA, HIPAA), а навчання передбачатиме інтерактивні заняття з аналізу кейсів та нормативних актів.
Чому це цікаво/треба вивчати	Вивчення соціально-правових аспектів штучного інтелекту є необхідним для розуміння меж і умов його відповідального використання в демократичному суспільстві. У той час як ШІ відкриває нові можливості, він також ставить під загрозу права людини, приватність, рівність і недискримінацію. Знання правових рамок дозволяє орієнтуватися в європейських і міжнародних підходах до регулювання ШІ, уникати правових порушень та забезпечувати належний захист громадян. Це також сприяє формуванню культури правової відповідальності у цифрову епоху.
Чому можна навчитися (результати навчання)	• Визначати основні правові рамки регулювання штучного інтелекту на рівні ЄС та міжнародного права. • Аналізувати відповідність ШІ-рішень принципам захисту прав людини, приватності та недискримінації. • Орієнтуватися у положеннях GDPR, а також інших нормативних актах, що регулюють обіг даних і застосування ШІ. • Інтерпретувати проєкт Регламенту ЄС про ШІ в контексті публічного управління та соціальних практик. • Оцінювати ризики, прогалини та перспективи чинного правового регулювання штучного інтелекту.
Зв'язок з ОП	ЗК 01 Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу (<i>аналіз правових наслідків використання ШІ; порівняння правового регулювання у сфері ШІ в ЄС, США та Україні з метою формування узагальнених висновків та пропозицій щодо його удосконалення</i>). ЗК 06 Здатність генерувати нові ідеї (креативність) (<i>розробка пропозицій щодо адаптації європейських норм та міжнародних норм у сфері ШІ до українського законодавства, з урахуванням правових та інституційних особливостей</i>). ФК 02 Здатність аналізувати та оцінювати вплив правової системи Європейського Союзу на правову систему України (<i>здійснення аналізу Регламенту ЄС про штучний інтелект та оцінка можливості та необхідності імплементації його положень в українське законодавство</i>). ФК 04 Здатність оцінювати взаємодію міжнародного права та міжнародних правових систем з правовою системою України (<i>вивчення підходів до правового регулювання ШІ в США і ЄС та порівняння їх з правовими</i>

	засадами регулювання ІІІ в Україні з метою визначення напрямів адаптації міжнародних норм до українських реалій). ФК 13 Здатність доносити до фахівців і нефахівців у сфері права інформацію, ідеї, зміст проблем та характер оптимальних рішень з належною аргументацією (під час підготовки доповідей та презентацій на практичні заняття студенти пояснюють основні ризики використання ІІІ та правові підходи до їх врегулювання, використовуючи зрозумілу лексику та приклади з практики). ФК 17 Здатність аналізувати та застосовувати вимоги до захисту персональних даних в сфері ІТ бізнесу (аналіз практичних кейсів, пов'язаних з обробкою персональних даних системами ІІІ та розробка рекомендацій для ІТ-компаній щодо забезпечення відповідності такої діяльності вимогам законодавства у сфері захисту персональних даних). ПРН 2 Співвідносити сучасну систему цивілізаційних цінностей з правовими цінностями, принципами та професійними етичними стандартами (в межах аналізу принципів відповідального ІІІ студенти визначають співвідношення між універсальними етичними цінностями та правовими механізмами їх забезпечення у демократичному суспільстві). ПРН 9 Генерувати нові ідеї та використовувати сучасні технології у наданні правничих послуг (підготовка творчих робіт щодо впровадження технологій ІІІ-рішень у державному чи приватному секторі, які пропонують інноваційні підходи до правового забезпечення їх відповідності правовим вимогам).
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Набуті знання і вміння дозволять здобувачам виявляти правові ризики при впровадженні ІІІ в публічному управлінні та соціальних практиках, а також забезпечувати відповідність цифрових рішень чинним нормам національного та міжнародного права. Вони зможуть брати участь у розробці етично і юридично обґрунтованих політик цифрової трансформації, консультувати щодо відповідності рішень принципам захисту прав людини, недискримінації та персональних даних. Ці компетентності також формують здатність до міждисциплінарної взаємодії з правниками, ІТ-фахівцями та державними регуляторами у сфері цифрового врядування.
Інформаційне забезпечення	Робоча програма навчальної дисципліни (силабус), РСО, нормативно-правові акти.
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття.
Семестровий контроль	Екзамен

Дисципліна	Цифровий менеджмент: Agile та Scrum практики
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Семестр	2 (весняний)
Обсяг	5 кредитів ЄКТС
Мова викладання	Українська
Кафедра	Соціології
Вимоги до початку вивчення	Базове розуміння принципів управлінської діяльності, навички командної роботи, здатність до аналітичного мислення та самоорганізації. Бажано мати попередній досвід участі в проєктах або ознайомлення з основами проєктного менеджменту.

Що буде вивчатися	У межах дисципліни вивчатимуться основи цифрового менеджменту, його роль у сучасних організаційних процесах, а також ключові концепції гнучкого управління — Agile і Scrum. Здобувачі ознайомляться з принципами, цінностями та структурою Agile-підходу, ролями в Scrum-командах, артефактами та спринтами. Особлива увага приділятиметься практичним інструментам планування, оцінки завдань, управління ризиками та адаптації до змін у цифровому середовищі. Навчання супроводжуватиметься кейсами з управлінських і соціальних проєктів у публічному секторі.
Чому це цікаво/треба вивчати	В умовах постійних змін та цифрової трансформації традиційні управлінські моделі часто втрачають ефективність. Вивчення Agile та Scrum дозволяє опанувати сучасні методи організації командної роботи, гнучкого планування та реагування на невизначеність. Ці підходи допомагають підвищити адаптивність організацій, скоротити цикл прийняття рішень і посилити орієнтацію на користувача. Знання Agile-практик є затребуваними у державному управлінні, соціальних ініціативах та проєктному менеджменті.
Чому можна навчитися (результати навчання)	- Розуміти основні принципи та цінності Agile-підходу до управління. - Описувати структуру, ролі, артефакти та події в Scrum-фреймворку. - Планувати, організовувати та фасилітувати роботу команд у гнучких проєктах. - Застосовувати методи і практики Agile/Scrum для вирішення управлінських задач у цифровому середовищі. - Аналізувати ефективність командної взаємодії та приймати рішення з урахуванням змін і ризиків.
Зв'язок з ОП	ЗК 01 здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу ЗК 04 здатність до адаптації та дії в новій ситуації ЗК 07 здатність приймати обґрунтовані рішення ФК 19 Здатність розуміти особливості правового регулювання високотехнологічного бізнесу та цифровізації у сфері публічного управління та адміністрування в умовах сталого розвитку ПРН 19 Критично осмислювати правове регулювання високотехнологічного бізнесу та цифровізації у сфері публічного управління та адміністрування
Як можна користуватися набутими знаннями і вміннями (компетентності)	Набуті знання та уміння дозволять здобувачам ефективно організовувати роботу команд у публічному секторі, громадських організаціях або соціальних проєктах, використовуючи гнучкі методи управління. Вони зможуть застосовувати Scrum для планування й реалізації ініціатив у динамічному цифровому середовищі, зокрема у сфері цифрових сервісів, електронного врядування чи інноваційної політики. Здобуті компетентності сприятимуть підвищенню адаптивності, прозорості й орієнтованості на результат у професійній діяльності. Також випускники будуть здатні ініціювати міждисциплінарні зміни, впроваджуючи інноваційні управлінські підходи у своїй сфері.
Інформаційне забезпечення	Робоча програми дисципліни (силабус), презентації до кожної лекції, зразки документів та договорів
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття.
Семестровий контроль	Іспит

Дисципліна	Практика вирішення ІТ спорів
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс/ семестр	1 курс/ весняний семестр
Обсяг	5 кредити ЄКТС
Мова викладання	Українська
Кафедра	інформаційного, господарського та адміністративного права
Викладачі, які забезпечують викладання дисципліни	НПП кафедри інформаційного, господарського та адміністративного права
Вимоги до початку вивчення	Достатньо знань з бакалаврського рівня вищої освіти, зокрема, основні положення інформаційного права, інформаційної безпеки, цивільного, господарського та адміністративного права і процесу.
Що буде вивчатися	В даному курсі комплексно вивчаємо судову практику пов'язану із розглядом і вирішенням спорів в ІТ сфері. Аналізуємо проблемні ситуації, які призвели до порушення договірних зобов'язань з боку замовників, розглядаємо типові порушення прав розробників програмного забезпечення, формуємо правові консультації, та положення договорів, які спрямовані на мінімізацію цих ризиків. Вивчаємо юрисдикційні та неюрисдикційні способи захисту ІТ рішень, у тому числі самозахисту і самопредставництва, Правила і Політики вирішення спорів на цифрових майданчиках, тактики ведення переговорів, альтернативні способи врегулювання конфліктів, медіацію.
Чому це цікаво/треба вивчати	Метою навчальної дисципліни є формування у студентів теоретичних та практичних компетенцій пов'язаних з інтегруванням знань та розв'язання складних проблемних ситуацій сфері ІТ, виявлення передумов порушення, прогнозування потенційних ризиків на ранніх етапах регулювання відносин між сторонами договірних зобов'язань, вироблення стратегій захисту інтересів ІТ-фахівців. Критично осмислювати проблеми високотехнологічного бізнесу.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Студенти отримують знання і практичні навички: • роботи з проблемними ситуаціями в ІТ сфері під час здійснення господарської діяльності, зокрема у процесі формулювання зобов'язань у договорах, які потенційно можуть бути порушені, так і проблемних ситуаціях, які виникають у позадоговірному порядку; • розв'язання проблем пов'язаних із здійсненням процесуальних функцій представників сторін; • юридичного супроводження суб'єктів ІТ-бізнесу на етапі судового захисту прав та інтересів
Зв'язок з ОП	ФК 18 Здатність аналізувати правове забезпечення високотехнологічного бізнесу та цифровізації у сфері публічного управління та адміністрування (<i>огляд і аналіз діючих нормативних актів у сфері цифровізації та високих технологій, розробка проектів актів</i>). ФК 19 Здатність розуміти особливості правового регулювання високотехнологічного бізнесу та цифровізації у сфері публічного управління та адміністрування в умовах сталого розвитку (<i>вивчення кейсів правового регулювання, що сприяють сталому розвитку високотехнологічного бізнесу, проведення досліджень, з оцінкою впливу правового регулювання на сталий розвиток</i>). ПРН 6 Обґрунтовано формулювати свою правову позицію, вміти опонувати, оцінювати докази та наводити переконливі аргументи (<i>дебати для підготовки та захисту правових позицій з використанням різних доказів, аргументів</i>).

	ПРН 18 Здійснювати юридичне супроводження діяльності суб'єктів ІТ бізнесу (розгляд кейсів юридичного супроводу ІТ бізнесу, включаючи питання договірних прав, аналіз ризиків у розділах про захист інтелектуальної власності). ПРН 19 Критично осмислювати правове регулювання високотехнологічного бізнесу та цифровізації у сфері публічного управління та адміністрування (проведення семінарів, де студенти презентують свої дослідницькі проекти та аналітичні роботи).
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Набуті знання і уміння можуть бути реалізовані студентами під час роботи і консультування клієнтів, як фізичних осіб-підприємців — безпосередніх розробників ІТ рішень, так і юридичних осіб — замовників чи власників майнових прав.
Інформаційне забезпечення	Робоча програма навчальної дисципліни (силабус), РСО, презентації лекцій
Форма проведення занять	Лекції, практичні заняття
Семестровий контроль	Екзамен

Дисципліна	Право промислової власності в бізнесі
Рівень ВО	другий (магістерський)
Викладач	к.ю.н. О.М. Боярчук
Курс	1 (2-й семестр)
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (150 годин)
Мова викладання	Українська
Кафедра	кафедра інтелектуальної власності та приватного права
Вимоги (базові знання) до початку вивчення	знання загальної та особливої частин цивільного права, права інтелектуальної власності
Що буде вивчатися	Загальні положення про інтелектуальну власність для бізнесу. Об'єкти промислової власності в бізнесі. Поняття та правова природа інтелектуальної власності. Види об'єктів права інтелектуальної власності. Об'єкти промислової власності в системі об'єктів права інтелектуальної власності. Об'єкти промислової власності в бізнесі. Суб'єкти права промислової власності та зміст їх прав. Державна система правової охорони інтелектуальної власності. Торговельні марки в бізнесі. Поняття торговельної марки. Національне та міжнародне правове регулювання. Види торговельних марок в Україні та ЄС. Об'єкт торговельної марки, обсяг правової охорони. Засвідчення права на торговельну марку, строк дії майнових прав. Умови правової охорони торговельних марок. Підстави для відмови в наданні правової охорони позначенням. Вибір торговельної марки. Попередній пошук тотожних і схожих до ступеня змішування поданих на реєстрацію позначень/зареєстрованих торговельних марок інших осіб. Суб'єкти права на торговельні марки та зміст їх прав. Міжнародна класифікація товарів і послуг для реєстрації знаків. Вибір переліку товарів і послуг. Заявка про реєстрацію торговельної марки в Україні та її елементи. Оформлення заяви на реєстрацію, зображення позначення, переліку товарів і послуг. Подання

	заявки на торговельну марку до ДП «Укрпатент». Виникнення майнових прав на торговельну марку. Дата подання заявки. Пріоритет. Реєстрація торговельної марки в Україні та видача свідоцтва. Обсяг правової охорони. Оскарження рішення. Права і обов'язки, які випливають із свідоцтва. Використання торговельної марки. Припинення дії свідоцтва та визнання недійсним. Право повторної реєстрації. Реєстрація торговельної марки в іноземних державах. Охорона права на добре відому торговельну марку. Фактори, які враховуються при визнанні торговельної марки добре відомою. Регламент Апеляційної палати НОІВ. Порядок визнання торговельної марки добре відомою в Україні Апеляційною палатою. Охорона комерційних найменувань. Поняття комерційного найменування. Співвідношення комерційного найменування з найменуванням юридичної особи. Співвідношення комерційного найменування з торговельними марками. Структура комерційного найменування. Виникнення права на комерційне найменування та 25 зміст прав. Припинення права на комерційне найменування. Попередження порушення прав на комерційне найменування. Захист прав на комерційне найменування. Охорона дизайну в бізнесі. Загальні положення про дизайн в бізнесі. Види дизайну. Охорона об'єктів дизайну. Умови правової охорони промислових зразків. Кумулятивна охорона об'єктів дизайну. Патентне право в бізнесі. Загальні положення про винаходи і корисні моделі. Винаходи і корисні моделі в бізнесі. Умови правової охорони. Комерційна таємниця в бізнесі. Охорона конфіденційної інформації у сфері інтелектуальної власності. Комерційна таємниця. Ноу-хау. Механізм охорони права на ноу-хау. Конфіденційні результати інтелектуальної, творчої діяльності в бізнесі. Комерціалізація об'єктів права інтелектуальної власності в бізнесі. Поняття комерціалізації прав на об'єкти інтелектуальної власності. Способи комерціалізації прав інтелектуальної власності. Особливості комерціалізації майнових прав інтелектуальної власності, які належать декільком особам спільно. Вичерпання прав інтелектуальної власності. Сучасний стан і перспективи розвитку законодавства з метою врегулювання комерціалізації прав на об'єкти інтелектуальної власності. Поняття і способи використання об'єктів інтелектуальної власності. Підстави використання об'єктів інтелектуальної власності. Вільне використання об'єктів інтелектуальної власності. Поняття, види договорів щодо комерціалізації майнових прав інтелектуальної власності. Місце договорів щодо комерціалізації майнових прав інтелектуальної власності в системі цивільноправових договорів. Форма договорів щодо комерціалізації майнових прав інтелектуальної власності. Управління майновими правами інтелектуальної власності в бізнесі. Поняття та принципи управління інтелектуальною власністю. Життєвий цикл об'єкта права інтелектуальної власності. Управління об'єктом права інтелектуальної власності на етапі його створення, набуття прав, комерціалізації, захисту прав, утилізації. Захист прав інтелектуальної власності в бізнесі. Механізм захисту прав інтелектуальної власності. Підстави захисту прав інтелектуальної власності. Форми та способи захисту прав інтелектуальної власності.
Зв'язок з ОП	ФК 06 Здатність обґрунтовувати та мотивувати правові рішення, давати розгорнуту юридичну аргументацію (аналіз та вирішення правових кейсів).

	ФК 18 Здатність аналізувати правове забезпечення високотехнологічного бізнесу та цифровізації у сфері публічного управління та адміністрування (workshop щодо виявлення та ідентифікації об'єктів права інтелектуальної власності). ФК 19 Здатність розуміти особливості правового регулювання високотехнологічного бізнесу та цифровізації у сфері публічного управління та адміністрування в умовах сталого розвитку (workshop щодо підбору стратегії правової охорони результатів інтелектуальної, творчої діяльності). ПРН 07 Дискутувати зі складних правових проблем, пропонувати і обґрунтовувати варіанти їх розв'язання (workshop щодо підбору форм та способів захисту прав інтелектуальної власності). ПРН 19 Критично осмислювати правове регулювання високотехнологічного бізнесу та цифровізації у сфері публічного управління та адміністрування (workshop щодо комерціалізації результатів інтелектуальної, творчої діяльності).
Чому це цікаво/треба вивчати	В бізнесі важливо якісно вирізнятися серед інших суб'єктів господарювання, вміти розрізняти результати, які можуть охоронятися правом інтелектуальної власності, підбирати належну стратегію їх охорони. Об'єкти права інтелектуальної власності можуть вивести бізнес на новий рівень розвитку. Опановуючи курс «Право промислової власності в бізнесі» студент отримає знання про види об'єктів промислової власності бізнесі, особливості їх охорони, дізнається навіщо створювати та охороняти об'єкти права інтелектуальної власності, як можна набути права на них; які об'єкти підлягають правовій охороні; які об'єкти охороняються без 26 реєстрації; які можна отримати охоронні документи; особливості захисту права на результати інтелектуальної, творчої діяльності; способи комерціалізації, способи використання об'єктів права інтелектуальної власності, правові форми комерціалізації; управління правами інтелектуальної власності в бізнесі.
Чому можна навчитися (результати навчання)	- використовувати знання про охорону права на об'єкти промислової власності в бізнесі; - підбирати стратегію комплексної правової охорони об'єктів права промислової власності в бізнесі; - використовувати принципи управління промисловою власністю в бізнесі; - здійснювати комерціалізацію прав промислової власності в бізнесі
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	- здатність надавати консультації щодо комплексної охорони об'єктів права промислової власності в бізнесі; - здатність готувати юридичні документи з приводу правової охорони об'єктів права промислової власності; - здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях; - здатність критично та системно аналізувати правові явища і застосовувати знання у професійній діяльності; - здатність аналізувати правові документи у сфері інтелектуальної власності.
Інформаційне забезпечення	Силабус, РСО
Форма проведення занять	лекції, практичні заняття (проблемний виклад матеріалу, дискусія, обговорення правових кейсів, онлайн-тестування тощо)
Семестровий контроль	Екзамен

Дисципліна	Бренд-право
Рівень ВО	другий (магістерський)
Викладач	к. с.-г н., с.н.с., судовий експерт, доцент Кісіль Наталія Валеріївна
Курс	1 (2-й семестр)
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (150 годин)
Мова викладання	українська
Кафедра	кафедра інтелектуальної власності та приватного права
Вимоги (базові знання) до початку вивчення	знання загальної частини цивільного права, права інтелектуальної власності
Що буде вивчатися	Загальні положення про об'єкти бренд-права (комерційні позначення/засоби індивідуалізації учасників цивільного обороту, товарів і послуг). Бренд-право: поняття, об'єкти, суб'єкти права, особливості. Об'єкти бренд-права (комерційних позначень/засобів індивідуалізації учасників цивільного обороту, товарів і послуг), їх види, ознаки, функції. Суб'єкти бренд-права та зміст їх прав. Право інтелектуальної власності на торговельні марки. Поняття торговельної марки. Національне та міжнародне правове регулювання охорони торговельних марок. Види торговельних марок в Україні. Об'єкт торговельної марки, обсяг правової охорони. Засвідчення права на торговельну марку, строк дії майнових прав. Умови правової охорони торговельних марок. Підстави для відмови в наданні правової охорони позначенням. Вибір торговельної марки. Попередній пошук тотожних і схожих до ступеня змішування поданих на реєстрацію позначень/зареєстрованих торговельних марок інших осіб. Суб'єкти права на торговельні марки та зміст їх прав. Міжнародна класифікація товарів і послуг для реєстрації знаків. Вибір переліку товарів і послуг. Заявка про реєстрацію торговельної марки в Україні та її елементи. Оформлення заяви на реєстрацію, зображення позначення, переліку товарів і послуг. Подання заявки на торговельну марку до ДП «Укрпатент». Дата подання заявки. Пріоритет. Виникнення майнових прав на торговельну марку. Експертиза заявки на торговельну марку. Формальна експертиза. Кваліфікаційна експертиза. Відкликання заявки на торговельну марку. Поділ заявки. Мотивована відповідь на користь реєстрації торговельної марки. Заперечення проти заявки на торговельну марку щодо невідповідності наведеного в ній позначення умовам надання правової охорони. Публікація про видачу свідоцтва на торговельну марку. Реєстрація торговельної марки в Україні та видача свідоцтва. Обсяг правової охорони торговельної марки. Права і обов'язки, які випливають із свідоцтва на торговельну марку. Використання торговельної марки. Припинення дії свідоцтва на торговельну марку та визнання недійсним. Право повторної реєстрації. Охорона права на добре відому торговельну марку. Фактори, які враховуються при визнанні торговельної марки добре відомою. Порядок визнання торговельної марки добре відомою в Україні Апеляційною палатою. Реєстрація 17 торговельної марки в іноземних державах. Реєстрація торговельної марки за Мадридським Протоколом. Переваги міжнародної реєстрації за Мадридською системою у порівнянні з національною процедурою міжнародної реєстрації. Реєстрація торговельної марки в ЄС. Види торговельних марок в ЄС. Право інтелектуальної власності на географічні зазначення. Поняття географічних зазначень, їх види. Національне та міжнародне правове регулювання охорони географічних зазначень. Надання правової

	охорони географічним зазначенням. Державна реєстрація. Обсяг правової охорони. Суб'єкти права на географічне зазначення та зміст їх прав. Строк чинності права інтелектуальної власності на географічне зазначення. Заявка на реєстрацію географічного зазначення. Суб'єкти права на реєстрацію географічних зазначень. Елементи заявки на реєстрацію географічного зазначення. Специфікація товару. Експертиза заявки на географічне зазначення. Строк чинності майнових прав на географічне зазначення. Попереджувальне маркування. Припинення дії реєстрації географічного зазначення. Право інтелектуальної власності на комерційне найменування. Поняття комерційного найменування, його функції. Співвідношення комерційного найменування з найменуванням юридичної особи. Співвідношення комерційного найменування з торговельними марками. Структура комерційного найменування. Виникнення права на комерційне найменування та зміст прав. Припинення права на комерційне найменування. Попередження порушення прав на комерційне найменування. Захист прав на комерційне найменування.
Чому це цікаво/треба вивчати	Щоб бути успішним на ринку товарів і послуг, поряд з наданням якісних послуг та реалізації якісної продукції, необхідно вирізнятися серед інших товаровиробників та надавачів послуг за допомогою торговельної марки, комерційного найменування. Щоб торговельна марка була успішною, необхідно правильно її оформити та підібрати класи. Щоб просувати нашу країну серед інших країн світу необхідно вирізнятися національними продуктами, зумовленими географією, традиціями України. Цьому сприятиме реєстрація географічних зазначень, які виступатимуть своєрідною візитівкою нашої країни. Опановуючи курс «Бренд-право» студент отримає знання навіщо реєструвати торговельні марки, які торговельні марки є «сильними», які критерії правової охорони торговельних марок, як правильно підібрати класи для товарів та послуг, які права та обов'язки власника свідоцтва на торговельну марку, що являє собою «комерційне найменування», коли виникає право на нього, зміст прав. Також студенти отримають знання про географічні зазначення, їх критерії правової охорони, реєстрацію, особливості використання, особливо у зв'язку з Угодою про асоціацію України з ЄС, зміст прав на географічні зазначення та інше
Чому можна навчитися (результати навчання)	- підбирати стратегію комплексної правової охорони торговельних марок (від вибору торговельної марки, підбору класів, її реєстрації та використання); - аналізувати охороноздатність позначень у сфері інтелектуальної власності; - використовувати знання про особливості правової охорони комерційних найменувань та географічних зазначень, інших видів об'єктів бренд-права та можливість їх використання.
Зв'язок з ОП	ЗК 01. Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу. ЗК 03. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел. ЗК 07. Здатність приймати обґрунтовані рішення. ЗК 08. Здатність спілкуватися з представниками інших професійних груп різного рівня (з експертами з інших галузей знань//видів економічної діяльності). ФК 06. Здатність обґрунтовувати та мотивувати правові рішення, давати розгорнуту юридичну аргументацію.

	ФК 11. Здатність критично оцінювати ефективність представництва і захисту прав, свобод та інтересів клієнтів. ФК 13. Здатність доносити до фахівців і нефахівців у сфері права інформацію, ідеї, зміст проблем та характер оптимальних рішень з належною аргументацією. ФК 17. Здатність аналізувати та застосовувати вимоги до захисту персональних даних в сфері ІТ бізнесу. ПРН 06. Обґрунтовано формулювати свою правову позицію, вміти опонувати, оцінювати докази та наводити переконливі аргументи. ПРН 17. Інтегрувати необхідні знання та розв'язувати складні задачі правозастосування у різних сферах професійної діяльності. ПРН 18. Здійснювати юридичне супроводження діяльності суб'єктів ІТ бізнесу. Зазначені компетентності та програмні результати навчання формуються шляхом поєднання лекційних, семінарських (практичних) занять та індивідуально-консультативної роботи у різних формах (обговорення конкретних правових ситуацій, підготовки документів тощо) і самостійної роботи студентів у формі виконання тестових завдань, вирішення конкретних правових ситуацій, підготовки проектів документів юридичного змісту (договорів, заяв на реєстрацію авторського права тощо), обговорення та захист індивідуальних робіт практичного спрямування
Як можна користуватися набутими знаннями і вміннями (компетентності)	- здатність надавати консультації щодо комплексної охорони торговельних марок, географічних зазначень, комерційних найменувань; - здатність готувати юридичні документи щодо правової охорони об'єктів бренд-права; - здатність розмежовувати різні об'єкти бренд-права, їх правову охорону та практичне значення.
Інформаційне забезпечення	Силабус, РСО
Форма проведення занять	лекції, практичні заняття (проблемний виклад матеріалу, розв'язання кейсів, дискусія, онлайн-тестування тощо)
Семестровий контроль	Екзамен

Дисципліна	Інформаційні права і свободи людини в Україні
Рівень ВО	другий (магістерський)
Викладач	к.ю.н. О.М. Боярчук
Курс	1 курс, весняний 2 семестр
Обсяг	5 кредитів / 150 годин
Мова викладання	Українська
Кафедра	Інтелектуальної власності та приватного права
Вимоги (базові знання) до початку навчання	знання конституційного права, інформаційного права

Що буде вивчатися?	Поняття, сутність, ознаки інформаційних прав і свобод людини і громадянина. Принципи інформаційних прав і свобод людини. Система інформаційних прав і свобод людини. Загальні гарантії інформаційних прав і свобод людини і громадянина. Спеціальні гарантії інформаційних прав і свобод людини і громадянина. Міжнародний захист інформаційних прав і свобод людини. Сучасні тенденції розвитку системи інформаційних прав і свобод людини.
Чому це цікаво і треба вивчати?	Надзвичайно швидкий поступ науково-технічного прогресу, що зумовлює появу нових небезпек у сфері гарантування особистих інформаційних прав людини і громадянина. Виникає необхідністю сприйняття кращого європейського досвіду та приведення вітчизняного законодавства у відповідність до міжнародно-правових стандартів. Крім того потребує чіткого визначення змісту поняття даних конституційних прав людини, їх структурних елементів і форм прояву й потребою глибокого наукового аналізу меж можливого втручання з боку держави і суспільства у сферу особистого інформаційного життя
Чому можна навчитися (результати навчання)	Оцінювати достовірність інформації та надійність джерел, ефективно опрацьовувати та використовувати інформацію для проведення наукових досліджень та практичної діяльності. Генерувати нові ідеї та використовувати сучасні технології у наданні правничих послуг. Аналізувати та оцінювати практику застосування окремих правових інститутів. Використовувати передові знання і методики у процесі правотворення та правозастосування інститутів права
Зв'язок з ОП	ЗК 01 Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу ЗК 03 Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел ЗК 07 Здатність приймати обґрунтовані рішення ЗК 08 Здатність спілкуватися з представниками інших професійних груп різного рівня (з експертами з інших галузей знань/видів економічної діяльності) ПРН 8 Оцінювати достовірність інформації та надійність джерел, ефективно опрацьовувати та використовувати інформацію для проведення наукових досліджень та практичної діяльності ПРН 13 Аналізувати та оцінювати практику застосування окремих правових інститутів
Як можна користуватися набутими знаннями й уміннями (компетентності)	Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел. Здатність приймати обґрунтовані рішення. Здатність спілкуватися з представниками інших професійних груп різного рівня (з експертами з інших галузей знань/видів діяльності). Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу.
Інформаційне забезпечення	Силабус
Форма проведення занять	лекції, практичні заняття (проблемний виклад матеріалу, дискусія, кейси, тестування, розв'язання задач, експрес-опитування), Zoom, Google Classroom
Семестровий контроль	Екзамен

4-кредитні дисципліни

Дисципліна	Штучний інтелект у професійній діяльності
Рівень ВО	другий (магістерський)
Семестр	1 курс/ весняний семестр
Обсяг	4 кредити ЄКТС
Мова викладання	Українська
Кафедра	Історії
Вимоги до початку вивчення	Мати базові знання з управління, ІКТ, аналітичне мислення, самостійна робота.
Що буде вивчатися	У межах дисципліни вивчатимуться основні поняття, типи та принципи функціонування штучного інтелекту. Розглядатимуться прикладні можливості ШІ для підтримки управлінських рішень, прогнозування соціальних процесів, аналізу великих масивів даних і взаємодії з громадянами. Особливу увагу буде приділено розумінню обмежень, ризиків та потенціалу використання ШІ в управлінських і дослідницьких практиках.
Чому це цікаво/треба вивчати	Штучний інтелект трансформує способи прийняття рішень, управління даними та комунікації. Його вивчення дозволяє критично оцінювати цифрові інструменти, ефективно впроваджувати інновації та відповідально реагувати на соціальні виклики. Розуміння ШІ є запорукою сучасної професійної компетентності та конкурентоспроможності в умовах цифрової трансформації суспільства.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Під час вивчення навчальної дисципліни здобувачі вищої освіти здобудуть навички: - цифрового аналізу доброчесності України згідно з державними антикорупційними програмами; - визначення впливу євроінтеграційних процесів на цифрову трансформацію освіти і науки, економіки, регіональну цифрову трансформацію; - використання генеративного штучного інтелекту для створення новин, контенту для соціальних мереж, вивчення іноземних мов, створення текстових ігор, фото, презентацій, слоганів, літературних текстів, звернень і скарг тощо.
Зв'язок з ОП	ЗК 02 Здатність проводити дослідження на відповідному рівні. ЗК 03 Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел. ЗК-06 здатність генерувати нові ідеї. ФК 18 Здатність аналізувати правове забезпечення високотехнологічного бізнесу та цифровізації у сфері публічного управління та адміністрування. ФК 19 Здатність розуміти особливості правового регулювання високотехнологічного бізнесу та цифровізації у сфері публічного управління та адміністрування в умовах сталого розвитку. ПРН 08 Оцінювати достовірність інформації та надійність джерел, ефективно опрацьовувати та використовувати інформацію для проведення наукових досліджень та практичної діяльності. ПРН 09 Генерувати нові ідеї та використовувати сучасні технології у наданні правничих послуг.

	ПРН 19 Критично осмислювати правове регулювання високотехнологічного бізнесу та цифровізації у сфері публічного управління та адміністрування.
Як можна користуватися набутими знаннями і вміннями (компетентності)	Студент навчиться: - Розпізнавати основні типи та принципи роботи штучного інтелекту. - Оцінювати потенціал і обмеження ШІ. - Використовувати базові інструменти ШІ для аналітики, прогнозування й автоматизації рутинних процесів. - Інтерпретувати результати роботи ШІ у прикладному контексті публічного адміністрування чи соціологічного дослідження. - Застосовувати ШІ для підтримки ухвалення управлінських і дослідницьких рішень у складних соціальних середовищах.
Інформаційне забезпечення	Робоча програма навчальної дисципліни (силабус), РСО, навчально-методичні матеріали, інтернет-ресурси для використання генеративного штучного інтелекту.
Форма проведення занять	Лекції, практичні заняття.
Семестровий контроль	Залік

Дисципліна	Змагальний судовий процес
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс / семестр	1 курс/ весняний семестр
Обсяг	4 кредити ЄКТС
Мова викладання	Українська
Кафедра	Інформаційного, господарського та адміністративного права, ФСП
Викладач	Кравчук Олексій Олегович, Доктор юридичних наук, професор
Вимоги до початку вивчення	Опанування дисциплін, передбачених навчальним планом підготовки бакалавра права, в т.ч. після опанування курсів процесуального (судового) права
Що буде вивчатися	Принцип рівності сторін у судових процедурах, особливості доказування в змагальному судовому процесі.
Чому це цікаво/треба вивчати	Поглиблено вивчаються принцип рівності сторін у судових процедурах, особливості доказування в змагальному судовому процесі, право мати час і необхідні можливості для підготовки до захисту, права сторін знати і коментувати всі докази протилежної сторони, право допиту свідків. Розглядаються засади оцінки, в т.ч. визначення належності а також допустимості і недопустимості доказів, доктрина плодів отруйного дерева, презумпція невинуватості як елементи змагального судового процесу. Одним із основних методів курсу є навчальний судовий процес (mock trial), що полягає в поділі студентів на групи із визначенням ролей та імітація судового процесу та його окремих елементів у навчальній судовій справі.
Чому можна навчитися (результати навчання)	У ході навчального судового процесу відпрацьовуються навички вироблення і аргументування власної позиції перед судом, прийняття і мотивування судових рішень та їх написання.
Зв'язок з ОП	ПРН 06 Обґрунтовано формулювати свою правову позицію, вміти опонувати, оцінювати докази та наводити переконливі аргументи. (mock trial).

	ПРН 07 Дискутувати зі складних правових проблем, пропонувати і обґрунтовувати варіанти їх розв'язання. ПРН 14 - Обґрунтовувати правову позицію на різних стадіях правозастосування; ПРН 15 - Мати практичні навички розв'язання проблем, пов'язаних з реалізацією процесуальних функцій суб'єктів правозастосування.
Як можна користуватися набутими знаннями і вміннями (компетентності)	Поглиблення у студентів знань основних засад (принципів) та процедур змагального судочинства в Україні.
Інформаційне забезпечення	Навчальна та робоча програма дисципліни, РСО, навчальний посібник (електронне видання), підручник
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Залік

Дисципліна	Судова практика вирішення земельних спорів
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс/ семестр	1 курс/ весняний семестр
Обсяг	4 кредити ЄКТС (120 годин)
Викладач	Липницька Євгенія Олександрівна Доцент кафедри інформаційного, господарського та адміністративного права, к.ю.н., доцент
Мова викладання	Українська
Кафедра	Інформаційного, господарського та адміністративного права ФСП
Вимоги до початку вивчення	Мати базові знання з земельного права
Що буде вивчатися	- земельне законодавство; - практика вирішення найбільш розповсюджених категорій земельних спорів, а саме, в сфері безоплатної приватизації земельних ділянок, переходу права власності на земельну ділянку у зв'язку з переходом права власності на будівлю, спадкування прав на земельну ділянку, припинення права власності на земельну ділянку, укладення, зміни, виконання, поновлення та розірвання договорів оренди земельних ділянок, визнання таких договорів недійсними, відшкодування збитків, заподіяних власникам землі та землекористувачам та інші види спорів. При цьому увага буде приділятися актуальним правовим позиціям Верховного Суду із вказаних питань.
Чому це цікаво/треба вивчати	Опанування дисципліни спрямоване на набуття студентами умінь і навичок застосовувати відповідну практику Верховного Суду в професійній діяльності, що сприятиме становленню сучасного правника як фахівця, який може забезпечити захист земельних прав та інтересів відповідних суб'єктів при вирішенні земельних спорів.

Чому можна навчитися (результати навчання)	За результатами вивчення дисципліни студент має отримати наступні результати навчання: - поглибити знання щодо основних правових інститутів земельного права; - правильно тлумачити і застосовувати правові норми, що містяться у актах земельного законодавства; - вміти орієнтуватись у системі рішень касаційних судів та Великої Палати Верховного Суду щодо земельних спорів; - проводити збір, аналіз та узагальнення матеріалів з різних джерел; аналізувати та оцінювати правозастосовчу практику вирішення земельних спорів, виявляти проблеми правозастосування щодо окремих категорій земельних спорів, формувати власні висновки.
Зв'язок з ОП	ЗК 2 - здатність проводити дослідження на відповідному рівні (написання есе з питань навчальної дисципліни) ЗК 3 - здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел (підготовка до практичних занять, контрольної роботи, узагальнення судової практики вирішення певного виду земельного спору) ФК 10 - здатність ухвалювати рішення у ситуаціях, що вимагають системного, логічного та функціонального тлумачення норм права, а також розуміння особливостей практики їх застосування (вирішення кейсів щодо вирішення певного земельного спору) ФК 19 - здатність розуміти особливості правового регулювання високотехнологічного бізнесу та цифровізації у сфері публічного управління та адміністрування в умовах сталого розвитку (аналіз законодавства щодо надання адміністративних послуг в сфері земельних відносин, в тому числі за допомогою інформаційно-комунікаційних технологій) ПРН 13 - аналізувати та оцінювати практику застосування окремих правових інститутів (підготовка узагальнення судової практики щодо певного земельного спору, проведення дискусії, експрес-опитування).
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Набуті знання та навички студент може застосовувати в своїй практичній професійній діяльності, а також для наукових досліджень.
Інформаційне забезпечення	Силабус, нормативно-правові акти, судові рішення, огляди судової практики
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Залік

Дисципліна	Забезпечення виконання господарських зобов'язань
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс/ семестр	1 курс/ весняний семестр
Обсяг	4 кредити ЄКТС (120 годин)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Інформаційного, господарського та адміністративного права, ФСП

Викладачі, які забезпечують викладання дисципліни	Дехтярьов Євген Валентинович, кандидат юридичних наук, старший викладач,
Вимоги до початку вивчення (міждисциплінарні зв'язки)	Дисципліна «Забезпечення виконання господарських зобов'язань» вивчається після опанування курсів «Цивільне право», «Господарське право», «Зобов'язальне право».
Що буде вивчатися	Вплив ефективного правового регулювання забезпечення виконання зобов'язань на розвиток економічних відносин; історія виникнення та становленні різних видів забезпечення виконання зобов'язань в європейській правовій традиції, поійменовані й не поійменовані види забезпечення виконання зобов'язань; становлення заставного права в Україні; інститут довірчої власності та його значення в інвестиційній діяльності; особливості застосування договірних конструкцій забезпечення виконання зобов'язань в кредитних взаємовідносинах.
Чому це цікаво/треба вивчати	Метою ОК є ознайомлення студентів з: тенденціями розвитку зобов'язального права країни Європи, його порівняння з сучасним станом правового регулювання інституту забезпечення виконання зобов'язань в Україні; теоретичними основами способів забезпечення, в тому числі й новітніми (довірча власність); напрямками договірної роботи на підприємствах в частині забезпечення виконання умов господарських договорів; особливостями судової практики по кожному способу забезпечення виконання зобов'язань (неустойка, застава, гарантія, порука, завдаток, титульне забезпечення)
Чому можна навчитися (результати навчання)	В результаті навчання студент буде знати: поняття та ознаки забезпечення виконання зобов'язань; види забезпечення виконання зобов'язань, в тому числі й не поійменовані; основи застосування юридичних конструкцій забезпечення в залежності від виду основних зобов'язань; найбільш актуальні практичні проблеми договірного права в частині забезпечення виконання зобов'язань; можливості та умови моделювання учасниками господарських відносин способів забезпечення виконання зобов'язань під час укладання договорів; особливості здійснення юридичного супроводу господарських спорів.
Зв'язок з ОП	ЗК 03 Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел (у тому числі й вміння працювати з Єдиним реєстром боржників, Державними реєстрами обтяжень рухомого майна та Речових прав на нерухоме майно). ФК 10 Здатність ухвалювати рішення в ситуаціях, що вимагають системного, логічного та функціонального тлумачення норм права, а також розуміння особливостей практики їх застосування - під час підготовки проектів господарських договорів в частині включання умов щодо заходів забезпечення виконання зобов'язань (неустойка, гарантійний платіж, завдаток). ПРН 06 Обґрунтовано формулювати свою правову позицію, вміти опанувати, оцінювати докази та наводити переконливі аргументи - під час вирішення практичних кейсів в ході занять. ПРН 12 Проводити порівняльно-правовий аналіз окремих інститутів права різних правових систем, враховуючи взаємозв'язок правової системи України з правовими системами Ради Європи та Європейського Союзу - під час вивчення таких заходів забезпечення виконання зобов'язань як неустойка, застава, довірча власність, гарантія.

	ПРН 13 Аналізувати та оцінювати практику застосування окремих правових інститутів.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Випускник ЗВО може використовувати отримані знання в правозастосовній діяльності; прогнозувати напрями розвитку законодавства у зазначеній сфері; аналізувати, мінімізувати юридичних ризики в договірній роботі з урахування новел законодавства та судової практики; представляти інтереси суб'єкта господарювання та здійснювати юридичний супровід спорів в господарському судочинстві.
Інформаційне забезпечення	Силабус, законодавчі акти, додаткова література, презентаційні матеріали.
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Залік

Дисципліна	Право збройних конфліктів
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс / семестр	1 курс/ весняний семестр
Обсяг	4 кредити ЄКТС (120 годин)
Викладач	НПП кафедри інформаційного, господарського та адміністративного права
Мова викладання	Українська
Кафедра	Інформаційного, господарського та адміністративного права, ФСП
Вимоги до початку вивчення	«Міжнародне публічне право», «Правова система України в умовах глобалізації»
Що буде вивчатися	Право збройних конфліктів як галузь міжнародного права. Історичний розвиток права збройних конфліктів. Джерела та принципи міжнародного гуманітарного права. Сфера застосування права збройних конфліктів. Правовий статус окремих категорій осіб у праві збройних конфліктів. Захист цивільних об'єктів, а також окремих місцевостей та установ. Заборонені засоби та методи ведення збройної боротьби. Режим воєнного полону. Режим воєнної окупації. Імплементация та дотримання МГП, відповідальність за порушення права збройних конфліктів.
Чому цікаво/треба вивчати	Вказана навчальна дисципліна присвячена вивченню системи норм міжнародного права, котрі регулюють ведення збройних конфліктів, статус легальних учасників бойових дій, права та обов'язки нейтральних держав. Особлива увага приділяється вивченню міжнародно-правового захисту жертв війни, цивільних об'єктів та культурних цінностей у період збройних конфліктів та захисту навколишнього середовища. Окремо вивчаються обмеження воюючих у виборі методів та засобів ведення військових дій. Завершується вивчення навчальної дисципліни інститутом міжнародно-правової відповідальності за порушення норм міжнародного гуманітарного права.
Чому можна навчитися	Після вивчення дисципліни «Право збройних конфліктів» студент буде знати: основні джерела регулювання ведення збройних конфліктів (Гаазькі та Женевські конвенції), історичні етапи регулювання ведення збройних

(результати навчання)	конфліктів; правові аспекти статусу учасників збройних конфліктів (комбатантів та некомбатантів); права і обов'язки нейтральних та невоюючих держав під час війни; Особливості регулювання статусу воєнного полону та воєнної окупації; поняття та види юридичної відповідальності у сфері міжнародного гуманітарного права (злочини проти миру та безпеки людства та ін.). Метою викладання навчальної дисципліни «Право збройних конфліктів» є отримання як ґрунтовних теоретичних знань так і здатність розв'язувати складні практичні завдання, пов'язані із міжнародним регулюванням ведення збройних конфліктів, відповідальності за порушення норм міжнародного права в даній галузі.
Зв'язок з ОП	У результаті вивчення навчальної дисципліни здобувач має набути та поглиблювати наступні загальні компетентності: здатність проводити дослідження на відповідному рівні (ЗК 02); здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел (ЗК 03); здатність спілкуватися іноземною мовою у професійній сфері як усно, так і письмово (ЗК 05); здатність працювати в міжнародному контексті (ЗК 09); здатність розробляти проекти та управляти ними (ЗК 10). фахові компетентності: здатність застосовувати принципи верховенства права для розв'язання складних задач і проблем, у тому числі, у ситуаціях правової невизначеності (ФК 01); здатність аналізувати та оцінювати вплив Конвенції про захист прав людини та основоположних свобод, а також практики Європейського суду з прав людини на розвиток правової системи та правозастосування в Україні (ФК 02); здатність оцінювати взаємодію міжнародного права та міжнародних правових систем з правовою системою України (ФК 04); Здатність використовувати сучасні правові доктрини та принципи у правотворчості в процесі застосування інститутів публічного і приватного права, а також кримінальної юстиції (ФК 05) ; здатність ухвалювати рішення у ситуаціях, що вимагають системного, логічного та функціонального тлумачення норм права, а також розуміння особливостей практики їх застосування (ФК 10); здатність самостійно готувати проекти нормативно-правових актів, обґрунтовувати суспільну обумовленість їх прийняття, прогнозувати результати їх впливу на відповідні суспільні відносини (ФК 14). За результатами вивчення навчальної дисципліни студенти мають досягти таких програмних результатів: оцінювати природу та характер суспільних процесів і явищ, і виявляти розуміння меж та механізмів їх правового регулювання (ПРН 01); співвідносити сучасну систему цивілізаційних цінностей з правовими цінностями, принципами та професійними етичними стандартами (ПРН 02); проводити збір, інтегрований аналіз та узагальнення матеріалів з різних джерел, включаючи наукову та професійну літературу, бази даних, цифрові, статистичні, тестові та інші, та перевіряти їх на достовірність, використовуючи сучасні методи дослідження; (ПРН 03) здійснювати презентацію свого дослідження з правової теми, застосовуючи першоджерела та прийоми правової інтерпретації складних комплексних проблем, що постають з цього дослідження, аргументувати висновки (ПРН 04); вільно спілкуватися іноземною мовою професійного спрямування (однією з офіційних мов Ради Європи) усно і письмово (ПРН 05); дискутувати зі складних правових проблем, пропонувати і обґрунтовувати варіанти їх розв'язання (ПРН 07); аналізувати взаємодію міжнародного права та міжнародно-правових систем з правовою системою України на основі усвідомлення основних сучасних правових доктрин, цінностей та принципів функціонування права (ПРН 10); проводити порівняльноправовий аналіз окремих інститутів права різних правових систем, враховуючи взаємозв'язок правової системи України з правовими системами Ради Європи та Європейського Союзу (ПРН 12).

Як можна користуватися набутими знаннями і вміннями (компетентності)	При роботі в органах державної влади, органах зовнішніх зносин, врегулюванні збройного конфлікту на території України
Інформаційне забезпечення	Силабус, законодавчі акти, додаткова література, презентаційні матеріали.
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Залік

Discipline	International information law
Level of Higher Education	Second (Master's)
Course	1st year, spring semester
ECTS	4 credits, 120 hours
Language of Instruction	English
Department	information, business and administrative law
Instructor	lecturers of the Department of Information, Economic and Administrative Law
Prerequisites	The course deepens the knowledge and skills acquired while studying the normative discipline 'Information Law'.
Issues to be covered within the course / What will be studied	The course focuses on international standards in the field of information law, in particular international legal acts in the field of freedom of speech, media, access to information and personal data protection. Special attention will be paid to the study of international legal principles for the use of artificial intelligence, regulation of online platforms, and countering disinformation and cybercrime. In addition, the course will examine the activities of international organisations, in particular the UN and the Council of Europe, and the practice of the ECHR and the EU Court of Justice in the field of information law.
Why should it be studied / Why is it interesting?	With the rapid development of information and communication technologies, particularly artificial intelligence, and the globalisation of the information space, information has become not only a fundamental value and resource, but also a tool for achieving goals. The growing number of cyberattacks, disinformation, illegal processing of personal data, and other information threats necessitate urgent legal analysis and the development of a systematic legal approach to their regulation. That is why the study of international information law is extremely relevant and contributes to the formation of skills that ensure the ability to navigate the international legal mechanisms for regulating information relations in the digital age.
Learning outcomes	Students gain knowledge and practical skills in: - international legal standards in the information sphere; - the use of international mechanisms for the protection of human rights in the information sphere; - the analysis of international information law norms and their application in practice;

	- the resolution of information disputes with an international element; - the consideration of international standards in the development and implementation of international legal acts into national legislation.
Relevance to the Educational Programme	ZK 05 Ability to communicate in a foreign language in a professional sphere both orally and in writing (students work with international legal documents in English). ZK 09 Ability to work in an international context (students analyse cases of the ECHR and the EU Court of Justice in the field of information law that have a cross-border element, determine their jurisdiction and relevant international legal instruments, as well as the specifics of their application in the national context). FK 02 Ability to analyze and assess the impact of the legal system of the European Union on the legal system of Ukraine (students analyse the provisions of international regulatory acts and assess their impact on Ukrainian legislation). FK 03 Ability to analyze and evaluate the impact of the European Convention on Human Rights and the practice of the European Court of Human Rights on the development of the legal system and law enforcement in Ukraine (students analyse ECHR cases and determine the impact of the Court's position on national judicial practice). FK 04 Ability to assess the interaction of international law and international legal systems with the legal system of Ukraine (students assess the possibility of implementing international standards in Ukrainian information legislation, in particular in the field of countering disinformation and protecting personal data) PRN 10 Analyze the interaction of international law and international legal systems with the legal system of Ukraine comprehending basic contemporary legal doctrines, values and principles of law functioning (students analyse examples of the implementation of international legal standards, in particular Council of Europe conventions and ECHR practice in national legislation and practice).
Competences and their practical use	Students can apply the knowledge and skills they have acquired in their practical professional activities, as well as in scientific research.
Information support	Syllabus, working program of the course, teaching manuals
Forms of classes	Lectures, seminars, discussions
Final semester control	Test

Discipline	Global Politics
Level of Higher Education	Second (Master's)
Course	1st year, spring semester
ECTS	4 credits, 120 hours
Language of Instruction	English
Department	Sociology Department, Faculty of Sociology and Law
Instructor	Professor, doctor of sociological sciences Pavlo Fedorchenko-Kutuev
Prerequisites	Knowledge of political science, classical and modern sociological theories, social theories of modernity and modernization
Issues to be covered within the course / What will be studied	- The nature of the global political system; - Relationship between global, international, national, regional and local; - Major theories of international relations; - Military power, hard power, soft power;

	- Nation state and globalization; - Development and underdevelopment; - The West versus the Rest.
Why should it be studied / Why is it interesting?	Globalization has long become a shibboleth of media and social sciences. Yet, we often lack analytical understanding of this phenomenon. It's often used as a self-explanatory notion but, in fact, it requires rigorous explanation in itself. Thus, it's important to understand inter-connectedness of the contemporary world and how it works.
Learning outcomes	Knowledge of - The major strands in contemporary international relations theory; - The fundamental knowledge of the structure of contemporary world politics; - Relationship between sociological discourse and international relations theory and international political economy; - * The logic of the rise and the fall of great powers. Skills - To make use of the theoretical knowledge to analyze international relations; - To assess the validity of existing paradigm in the international relation theory; - To identify and analyze conflicts causes of major interstate conflicts; Experience - Group discussions on major global and international conflicts; - Analysis of major paradigms in international relations theory and presenting results of these inquiries; - Application of the major concepts of the contemporary sociological theorizing on globalization and international relations theory to the analysis of the foreign policy-making
Relevance to the Educational Programme	GC 01 Ability to abstract thinking, analysis and synthesis GC 05 Ability to communicate in a foreign language in a professional sphere both orally and in writing GC 09 Ability to work in an international context PLOs 5 Communicate fluently in legal foreign language (one of the official languages of the Council of Europe) verbally and in writing
Competences and their practical use	Students will develop the ability to identify and make use of major strands in contemporary international relations theory to analyze the most pressing issues and conflicts of the modern globalized society.
Information support	Syllabus, working program of the course, teaching manuals, moodle.
Forms of classes	Lectures, seminars, discussions
Final semester control	Test

Discipline	Peace and Conflict Theory
Course, semester	1st year, spring semester
Scope	4 ECTS credits, 120 hours: Lectures – 16 hours, seminar classes – 28 hours, independent work – 76 hours.
Language of Instruction	English
Department	Sociology Department
Lecturers who provide teaching of the discipline	Andrii Bahinskyi, PhD, associate professor
Requirements for starting studies	Basic knowledge of social and humanitarian disciplines

(interdisciplinary connections)	
What will be studied	The main purpose of the discipline: the formation of students' understanding of the essence of modern theories of conflict and peace, ways of conflict resolution, based on the latest sociological research. By mastering the content of the discipline, students will have the opportunity to analyze modern theories of conflict and peace, ways of resolving conflict, based on the latest sociological research. The teacher will provide a comprehensive overview of the many types of contemporary conflicts and characterize the social causes of their occurrence. The classes will reveal the features of the latest forms of peacekeeping. The teacher will demonstrate the role of mediation and negotiation in the settlement and transformation of the conflict. Theoretical approaches to conflict management and peacebuilding measures will be considered.
Why is it interesting/should be studied?	By mastering the content of the discipline, students will have the opportunity to analyze modern theories of conflict and peace, ways of resolving conflict, based on the latest sociological research.
What you can learn (learning outcomes)	• to apply knowledge about modern socio-political conflicts in the context of their analysis • to know the principles of UN peacekeeping activities. • to determine the level of escalation of the conflict and the possibility of intervention in the conflict and choose its method.
Relevance to the Educational Programme	GC 01 Ability to abstract thinking, analysis and synthesis GC 05 Ability to communicate in a foreign language in a professional sphere both orally and in writing GC 09 Ability to work in an international context PLOs 5 Communicate fluently in legal foreign language (one of the official languages of the Council of Europe) verbally and in writing
How to use acquired knowledge and skills (competencies)	Students will be able to evaluate regional and ethnic conflicts in dynamics, possess the skills of conceptual and methodological support for the activities of state and non-state organizations for conflict resolution and peacebuilding.
Classes	Lectures, practical classes
Information support	Textbooks, study guides, video lectures, Moodle course
Current control	Modular control work, answers to practical classes.
Semester control	Test